
  

 

 

 

 

 

Prvky muzikoterapie ve výuce 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Muzikoterapie ve výuce hudební výchovy 

Forma hudební výchovy s prvky muzikoterapie 

Muzikoterapie je začleněna do výuky hudební výchovy. Speciální pedagog - muzikoterapeut 

vede výuku hudební výchovy, která odpovídá výstupům příslušných vzdělávacích programů, 

do které implementuje prvky muzikoterapie. Výuka probíhá v kmenových třídách, v učebně 

hudební výchovy a ve Snoezelen místnosti. Vybavení učebny hudební výchovy a Snoezelen 

místnosti umožňuje žákům prožít hluboké zážitky při hře na hudební nástroje, vnímat vibrace 

nebo relaxovat při poslechu reprodukované i živé hudby. Mimo časový harmonogram mohou 

učebnu hudební výchovy využívat pedagogové k různým hudebním aktivitám s žáky svých 

tříd. 

Každý z nás je jedinečný a i realizace muzikoterapie je jedinečná. Aktivity, metody i 

prostředky jsou různé.  

Společným cílem je prožitek, radost, uvolnění, pohyb, komunikace, aktivita. 

  

Časová dotace – 45 minut ( vyučovací hodina)   

 

Používané metody v muzikoterapii: 

 Hudební improvizace 

- spontánní vytváření hudby 

- hudební nebo nehudební témata 

 Hudební interpretace umožňuje 

- posílení adaptivního chování 

- rozvoj paměti 

- schopnost empatie a identifikace s druhými 

- zlepšení skupinových dovedností 

- rozvoj schopnosti interpretovat a sdílet myšlenky a pocity 

 Kompozice 

- variace na písně 

- skládání písní 

- instrumentální kompozice 

- hudební koláž 

 Poslech hudby 

- naslouchání hudbě s verbální nebo neverbální reakcí 

 

Využívané hudební prostředky muzikoterapeutických technik: 

 Tělo 

- pohybová muzikoterapie 

- pohybové symboly 

- hra na tělo 

 Hlas 

- řeč 

- kreativní zpěv 

- zpěv písní 

 Hudební nástroje 

- Orffův instrumentář 

- rytmické nástroje, perkusní nástroje, melodické nástroje 



- nástroje vlastní výroby 

 

Obsahová náplň hodin hudební výchovy: 

Vychází ze školních vzdělávacích programů, je obohacena o prvky muzikoterapie. Možností, 

jak využívat prvků muzikoterapie v práci s  žáky je mnoho. Např. spojovat jednoduchá říkadla 

s rytmizací, což vede ke stimulaci a podpoře rozvoje řeči. Vědomě využívat schopnosti žáků 

odposlouchávat. Jednoduché věty procvičovat s jednoduchou melodií v rozsahu 1-3 tónů, 

zpívat jednoduché instrukce. Pro podporu prostorové orientace využívat vzestupné či sestupné 

řady. Předkládat nové zvuky formou hry. Spojovat slyšené zvuky s obrázky i reálným 

pohybem. Využívat možností hry na tělo. Využívat hudbu v co největší, žákům příjemné 

míře… 

Hudba a hudební nástroje mají velký motivační efekt, žáci se pak rádi věnují různým 

činnostem, které rozvíjí jejich psychiku, motoriku a rozumové schopnosti. Cílem 

muzikoterapeutického působení je např. zlepšení koncentrace a rozvoj záměrné pozornosti, 

rozvoj jemné i hrubé motoriky, kontrola impulzivního jednání, zlepšení vzájemných vztahů, 

zlepšení schopnosti komunikovat… 

Tématická náplň hodin hudební výchovy je žákům blízká, je inspirována ročním obdobím 

nebo společnými zážitky a vychází z prováděcích plánů a tematických plánů jednotlivých 

ročníků. Vše, o čem je téma každého muzikoterapeutického setkání, žáci opakovaně vidí, 

slyší, uchopí, cítí, prožívají. 

Zařazujeme strukturovaný a improvizační model výuky:   

Struktura poskytuje žákům snadnější orientaci, působí pozitivně na paměť a zafixování 

osvojených dovedností. Výhodou improvizace je, že vychází ze spontánní aktivity žáka. 

Důležité je navázat vzájemný kontakt, např. úvodní písní, zvonečkem… Prvky a techniky 

muzikoterapie, které jsou do výuky zařazovány, nevedou žáky k výkonu, ale k emočnímu 

prožitku a spontánnímu učení pomocí nápodoby a opakování.  Velmi oblíbené jsou u žáků hry 

s rytmem a hudebními nástroji, improvizace pohybem na hudbu, hry se zpěvem, malování při 

hudbě, poslech a relaxace.  

Rozdíl mezi hudební výchovou a muzikoterapií: 

 

Hudební výchova 

 

Hudební výchova a Muzikoterapie 

 

Důležitý je především produkt – znalost not, 

naučení písně apod. 

Důležitý je především proces, následně i 

produkt – co se děje v průběhu, jaké je 

prožívání 

Naplnění předem dané struktury Prostor pro individuálně vytvořenou 

strukturu, změny v průběhu 

Cíle hudební povahy Cíle i nehudební povahy – radost, emoce, 

sebevědomí … 

Estetické kvality hudby – jak to zní, jak to 

ladí 

Terapeutické kvality hudby – jak působí, co 

prožíváme 

Vztah učitel – žák, naučíme se … Vztah terapeutický, chci ti pomoci, potěšit 

tě, budu rád, když to prožiješ 



 

Náměty pro obsah učiva hudební výchovy pro žáky tříd - ŠVP Zšs. 

„Duhová pastelka“  2.díl 

Vokální činnosti: 

 uvědomování si vlastního dechu, synchronizace dechu s pedagogem 

 vnímání rozdílu mezi mluvenou řečí a zpěvem 

 snaha o správnou výslovnost při zpěvu a rytmizaci říkadel 

 rytmizace jednoduchých říkadel – používání rytmických nástrojů, vizualizace – 

rytmizování říkadel podle obrázků 

 rytmická cvičení s předvedením a dopomocí – hra na tělo, mé jméno, jméno 

spolužáků, věci kolem nás… 

 krátké soustředění na poslech a zpěv písní lidových a umělých 

Cíl:    

 zklidní se při synchronizovaném dýchání 

 reaguje mimikou těla na mluvený projev, zpěv, neverbální komunikace 

 vnímá rytmus, s dopomocí rytmizuje říkadla s obrázky, toleruje dopomoc při držení 

nástroje 

 uvědomuje si hlavní části svého těla při hře „na tělo“, vnímá vzájemné doteky 

 krátce se soustředí a koncentruje pozornost při poslechu zpěvu i reprodukované hudby 

Instrumentální činnosti: 

 pozorování a seznámení  se s jednoduchými perkusemi  - ozvučná dřívka, bubínek 

malý, velký, rolničky, rumba koule, tamburína, činelky, drhlo… 

 základní manipulace s trubicemi boomwhackers  

Cíl: 

 zaměří pozornost na slyšené zvuky jednoduchých nástrojů 

 navazuje kontakt prostřednictvím hudebního nástroje, vnímá úvodní rituál 

 snaží se uchopit nástroj a vytvořit zvuk 

 rozvíjí jemnou i hrubou motoriku těla při hře na nástroj 

Poslechové činnosti: 

 vnímání zvuků okolního světa  zvuky přírody, města, ulice, dopravní prostředky, 

přístroje v domácnosti, zvuky běžných denních činností 

 rozlišování a napodobování vysokého a hlubokého zvuku, tónu –  různých hudebních 

nástrojů 

 tvoření zvuků na jednoduché hudební nástroje – klavír, kytara, buben, rolničky 

 krátké soustředění při poslechu – jednoduché lidové písně, koledy, ukolébavka 

Cíl: 

 rozvíjí záměrnou pozornost, představivost a myšlení při poslechu zvuků 

 ukáže, pozná nástroj podle slyšeného zvuku (buben, zvonek) 

 posiluje samostatné rozhodování při výběru nástroje 

Hudebně pohybové činnosti: 



 pohybové hry s říkadly a dětskými popěvky 

 volné pohybové vyjádření na danou hudbu 

 vnímání relaxační hudby v klidové poloze těla – v sedu, v lehu 

 krátká relaxace při poslechu hudby – postupný nácvik vleže, uvolnění těla 5 minut 

Cíl: 

 navazuje kamarádské vztahy se spolužáky 

 vnímá hudbu, orientuje se s dopomocí při chůzi v prostoru hudebny a třídy 

 zklidní se při relaxačních a dechových cvičeních 

 

Náměty pro obsah učiva hudební výchovy pro žáky tříd - ŠVP Zšs. 

„Duhová pastelka“ 1. díl 

Vokální činnosti: 

 nácvik správného dýchání – dechová cvičení, brániční dýchání 

 správná výslovnost textů písní 

 rytmizace říkadel s vnímáním změn tempa 

 zpěv doprovázený hrou na perkuse a pohybem 

 hravé zpívání – zpěv jednoduchých písní typu „prší, prší“ pomalu, rychle 

Cíl: 

 vnímá hluboký nádech a výdech, usměrňuje výdechový proud 

 zapojuje se do zpěvu písní, zkouší a vyslovuje jednotlivá slova písně, začátky slov 

 doprovází samostatně nebo s dopomocí zpěv jednoduchých písní hrou na rytmické 

nástroje 

 vyjádří obsah písně jednoduchým pohybem – samostatně, po předvedením 

 reaguje při hře na domluvené pokyny: rychle, pomalu, hlasitě, slabě 

Instrumentální činnosti: 

 hra na nástroje Orffova instrumentáře, různé perkuse, pojmenování nástrojů 

 reprodukce krátkého rytmického celku na perkuse 

 spontánní hra na perkuse – orchestr nástrojů 

 hra na boomwhackers – vzestupná a sestupná melodická řada, hra s písní typu Kočka 

leze dírou 

 hra na xylofon  vzestupná i sestupná melodická řada 

 hra na bubny djembe – správné postavení těla při hře na djembé, zvuk bubnu, výškový 

úder, basový úder 

 hra na nástroje s rozlišením síly, tempa, rytmu zvuku 

 hudební pojem – nota, notová osnova, notový klíč 

 

Cíl: 

 posilňuje samostatné rozhodování, uvědomuje si možnost volby nástroje 

 zdokonaluje hru na rytmické nástroje, cvičí zrakově pohybovou koordinaci 



 procvičuje barevné rozlišování při hře na boomwhackers 

 prodlužuje dobu soustředění při hře 

 rozvíjí senzomotorické dovednosti hrou na nástroje 

 seznamuje se s pojmy nota, notová osnova, houslový klíč 

Poslechové činnosti: 

 rozlišování zvuků okolního světa – zvuky přírody, města, ulice, dopravní prostředky, 

přístroje v domácnosti 

 rozlišování vysokého a hlubokého, silného, slabého tónu – rozlišování tónů různých 

hudebních nástrojů 

 rozlišování zvuků dalších hudebních nástrojů 

 rozlišování, který hudební nástroj hraje, ukázat ho na obrázku 

 poslech – jednoduché lidové písně, koledy, ukolébavky 

 rozlišování nálady hudby – veselá, smutná, klidná, výbušná 

 hudební hádanky – poznávání písní podle melodie 

Cíl: 

 soustředí se déle při poslechu zvuků, zkouší přiřadit slyšený zvuk k obrázku, určí 

směr, odkud zvuk přichází 

 rozliší výšku a intenzitu tónu, zkouší napodobit při hře na nástroje 

 rozvíjí schopnost naslouchat, déle koncentruje pozornost 

 zklidní se při poslechu písní – např. Ukolébavky 

 zvolí si píseň podle obrázku 

Hudebně pohybové činnosti: 

 pohybové vyjádření dvoudobého, třídobého rytmu 

 pohyb na hudbu 

 dramatizace písniček – pohybové ztvárnění příběhu písně 

 volné pohybové vyjádření na danou hudbu 

 výtvarné ztvárnění hudby 

 relaxace při poslechu hudby – vsedě, vleže, uvolnění celého těla, zavřené oči 10 minut 

Cíl: 

 cvičí sounáležitost se skupinou 

 prodlužuje záměrnou pozornost a orientaci v prostoru 

 překonává ostych, navazuje vzájemnou spolupráci 

 zapojuje se do abstraktního kreslení při hudbě 

 přijímá a opětuje vzájemné dotyky při relaxaci 

 

 

 

 



Seznam příloh: 

1. nabídka webových stránek 

2. týdenní časový harmonogram pro školní rok 2023-24 

 

Příloha 1. 

Webové stránky: 

 www.muzikoterapie.cz (česká muzikoterapeutická společnost)  

 www.mg-muzikoterapie.cz (metoda IKAPUS, Gerlichová)  

www.akademiealternativa.cz (možnost vzdělávání) 

 www.muzikohrani.cz (alternativní formy, Ostrava, Plecháčkovi) 

 www.muzikoterapie.net (holistická muzikoterapie - Holzer) 

 www.muzikoterapie.com (hlasová terapie, zpěv - Vidličková)  

www.muzikoterapie.org (evropská muziko - info, otázky, odpovědi 

 

Příloha 2. 

Týdenní časový harmonogram v hudebně ve školním roce 2023-24: 

Pondělí:    třída VII., I., II., III. (8.00-11.30) 

Úterý:       třída V. (10.45-11.30) 

Středa:      třída VIII., VII. X. (8.45 hod. - 11.30 hod.) 

Pátek:       třída I., II., III., V. (8.00-11.30) 

 

Žákům uvedených tříd se střídají hodiny hudební výchovy pravidelně podle časového 

harmonogram. Pro žáky třídy IV.a  VI. budou realizovány hodiny hudební výchovy s prvky 

muzikoterapie formou výměny hodin po vzájemné domluvě s třídními učitelkami 2x za 

pololetí. 

 

 

 

 

 


